




1

Programme 

Samedi 3 juin Dimanche 4 juin 

10h00  Concours génisses et Championnat 
11h45 Remise Prix Spéciaux 

12h00 Visite officielle / pause repas 

13h30 Concours vaches 
(Championnats ESPOIR, JEUNE) 

17h15 Championnat adulte 
17h30 Grande Championne 
17h45 Challenge interrégional 

20h00 Vente aux enchères 

22h00 Soirée des éleveurs 

10h45 Challenge jeunes présentateurs 
Animations grand public 
Défilé des enfants 

14h00 Championnat Challenge jeunes       
 présentateurs



2



3



4

VENTE DU SAMEDI 3 JUIN 2023 
à 20H00 

CHATILLON-SUR-SEINE (CÔTE-D'OR)  
 REGLEMENT DE LA VENTE AUX ENCHERES 

 
I - OBJET  
Le présent règlement définit les règles relatives à la vente organisée par la SAS BRUNE 
JERSIAISE DEVELOPPEMENT FRANCE (BJD France). 
Les règles ci-après s'imposent à tous, vendeurs, acheteurs chacun pour ce qui le concerne 
sous peine d'exclusion ou d'interdit. 
 
II - VENDEURS 
Les animaux sont présentés à la vente sous la responsabilité exclusive de leur propriétaire. 
 
III - GARANTIES 
1) Références zootechniques : 
Les animaux présentés à la vente sont issus de père d'insémination artificielle et de mère 
soumise au contrôle laitier ou ayant été contrôlée. Les résultats indiqués au catalogue 
correspondent aux derniers chiffres portés à notre connaissance. En ce qui concerne la 
richesse azotée du lait, la valeur indiquée est le T.A. obtenu en divisant le taux protéique par 
le coefficient 0,95. Toute erreur de report, de date ou omission ne saurait engager la 
responsabilité de la SAS BJD France.  
2) Garanties sanitaires : 
Un certificat sanitaire individuel sera fourni avec chaque animal. Chaque animal aura subi 
un test individuel visà-vis de l'I.B.R et sont tous issus d’élevages régulièrement contrôlés 
négatifs au titre de l’IBR. 
En ce qui concerne la maladie des muqueuses (BVD - MD), les animaux mis en vente ne 
proviennent pas d’élevages au statut Infecté ou non conforme et présentent un résultat négatif 
à l’analyse PCR individuelle réalisée dans les 21 jours précédant la manifestation. 
En ce qui concerne la Besnoitiose, les animaux proposés présentent un résultat négatif à 
une analyse sérologique individuelle réalisée dans les 21 jours précédant la manifestation. 
Concernant la néosporose, les animaux à la vente présentent un résultat négatif à une analyse 
sérologique réalisée dans les 21 jours précédant la manifestation. 
Pour la paratuberculose, si la génisse à la vente est âgée de plus de 18 mois le jour du 
prélèvement, elle doit présenter un résultat négatif à une analyse sérologique réalisée dans 
les 21 jours précédant la manifestation. 
Les résultats Néosporose et Paratuberculose ne peuvent pas être considérés comme une 
garantie sanitaire contractuelle mais comme une simple information sérologique. 
 
IV -  MODALITES DE VENTE 
Toute personne désirant un ou plusieurs lots peut s’en porter acquéreur à condition d’avoir, 
préalablement à cette opération, pris connaissance du présent règlement publié dans le 
catalogue de la vente, à en respecter toutes les dispositions et à payer comptant le montant 



5

de ses achats tous frais inclus (des cautions ou des preuves de solvabilité peuvent être 
sollicitées). 
La vente se déroule suivant le système des enchères progressives avec un minimum de           
50 euros par mise. Dès lors qu'il y a enchère(s), un animal ne peut être retiré de la vente par 
son vendeur. Dès l'adjudication d'un animal, l'acheteur devra immédiatement décliner son 
identité par la remise d'une pièce d'identité et la signature d'un document d'achat. 
Les pièces d'identité seront rendues aux acheteurs à l'issue de la vente, après le paiement 
des animaux achetés. En cas de résolution de vente pour quelque cause que ce soit, l’acquéreur 
sera tenu de rembourser les frais occasionnés pour la mise en vente de l’animal concerné. 
 
V – PROPRIETE – RESPONSABILITE 
Dès le prononcé de la vente, la responsabilité de l’animal passe du vendeur à l’acheteur. 
L’acheteur est tenu d’acquérir la totalité des animaux qui lui sont attribués. Il ne peut y avoir 
ni reprise, ni déduction de prix. Réserve de propriété : l’animal reste la propriété de l’éleveur 
vendeur jusqu’au paiement intégral de son prix (loi 80.335 du 12 mai 1980). 
La responsabilité vis à vis des tiers et concernant les dommages que l’animal pourrait causer 
ou subir, incombe au vendeur avant l’adjudication et à l’acheteur après l’adjudication. 
 
VI - PRIX PAYE ET FACTURATION 
Chaque animal sera facturé. 
Le paiement aura lieu auprès de la SAS BJD FRANCE au comptant, le jour même par chèque 
bancaire sur la base du prix d'adjudication, majoré de 7 % pour frais de vente et de la T.V.A. 
selon la réglementation en vigueur. Le paiement intégral sera exigé dans sa totalité avant 
enlèvement. Tout acheteur étranger souhaitant acquérir des animaux le pourra sous réserve 
de respecter les clauses précédemment énoncées : toutes les prestations supplémentaires 
(hébergement, examens sanitaires complémentaires, transport) seront à sa charge et donc 
facturés en sus. Tout adjudicataire agissant pour le compte d’un tiers sera responsable de 
son achat en cas de défaillance de son mandant. 
 
VII - ENLEVEMENT DES ANIMAUX 
Les animaux pourront être enlevés par les acheteurs immédiatement à l'issue de la vente et 
au plus tard le dimanche 4 juin 2023 à 17 heures. L'enlèvement et le transport des animaux 
sont à la charge de l'acheteur. Chaque vendeur devra veiller personnellement à la prise en 
charge, par le nouveau propriétaire des animaux qu'il a commercialisés. 
Toutefois la SAS BJD FRANCE pourra sur demande expresse de l’acquéreur, assurer 
l'alimentation des animaux non embarqués le dimanche 4 juin 2023, moyennant une 
participation aux frais de 3,00 € HT par jour et par animal. 
Sauf accord préalable pour les acquéreurs étrangers, en raison des contraintes sanitaires, 
les animaux devront être enlevés au plus tard le lendemain. 
 

VIII -  LITIGES 
Les litiges pouvant survenir dans l'application du présent règlement ou dans le déroulement 
de la vente seront dans la mesure du possible réglés à l'amiable avec les responsables du 
groupement SAS BJD FRANCE En cas de contestation, seuls les tribunaux du siège social de 
SAS BJD FRANCE seront compétents. En cas de contestation, seuls les tribunaux du siège 
social de SCA BRUNE EXPANSION seront compétents.



6

N° 1 LOT DE 2 
EMBRYONS  

Vendeur :  GAEC COLSON (21) 

 
 
 
 
 
 
 

 

PEPITO (ISU 170) 
 OPTIMAL (ISU 183) 

SOTTISE   
Génisse  LOTERIE     IFEELING 

ML4  305j  10 616 Kg  42.1 TB  36.2 TA 
     Pointage : TB 86 

 x Traction GAFFEUSE TB 86 
 x Jublend DISCRETE B+84 

x Cartoon UZELLE B+80 

SOTTISE, elle peut se la raconter : 2ème meilleur ISU du troupeau et 1599 d’index lait ! 
LOTERIE, ce n’est pas un hasard, TB86, en 5ème lact° et toujours à 165 d’ISU, à la fois mère à taureau 
et habituée des concours. 
 Pouvoir de transmission, avec sa fille Oeillette déjà pointée TB87. 
Les descendantes seront génotypés pour BGS Création 

Index produit à naitre : 

 ISU    TP   TB    LAIT    STMA   REPRO   MA   ME   MO    

LOTERIE (Ifeeling) mère de SOTTISE

ISU 179  TP 1.0  TB 2.6  LAIT 1295  STMA 1.4  REPRO 0.1  MA 0.8  ME 0.2  MO 1.1

taureaux

TB 87.

(ISU 187)

génotypées pour BGS Création.



7

NOS SERVICES 
Audit en élevage 
Conseils en 
nutrition 
Suivi de troupeaux 
Analyses 
Formations 
spécifiques 
Mise en service et 
vente de 
mélangeuses 
Coaching

@aalfalaloror

contantact@ct@alfalaloror.comom
wwwww.alw.alfaloror.comom@

Tel :: 0303 8282 3333 4646 1010 111, rue e de la princncesssse e MaMathihilde e 
LiLieueu--Dit  BBrououchethetièrère - 554150 150 BRIEY

DES PASSIONNÉS D’ÉLEVAGE, 
EXPERTS EN NUTRITION 

AU SERVICE D’UNE AGRICULTURE

Alimenmentatatitionon Animalmale

AAnalylyserer

Compreprendredre OObsererver
Santénté

AAuditit d’élélevevage

Suiuivi dede Trououpeaeau

CoConsnseieil en n Nututritionon

Semencnces 
FFouourragères



8

ISARIA (Vipro P) mère de Boxer P

L’opportunité

PEPITA TB 86, la 3ème meilleure BENDER en ISU en France et qui transmet : sa première fille par 
Aristo présente un Top ISU avec 187 points : 1990 en Lait 1.0 Repro  



CHAPUIS FRÈRES
Votre spécialiste en matériel d’élevage

Agréé pour le contrôle OPTITRAITE - Expert en robotique

• Robots de traite
• Salles de traite rotative
•  Salles de traite arrière

à 60° ou 90°
• Salles de traite épi

•  Chien électrique
et barrières poussantes

• DAL veaux
• DAC vaches
• Robot pousse fourrage

Salle de traite : la liberté de choisir!

CHAPUIS FRÈRES
21450 St. Marc-sur-seine - 03 80 93 22 28
Alexis Chapuis 07 78 87 26 57
www.chapuis-freres.fr

Un savoir-faire dans le bâtiment
•  Étude et réalisation
de	bâtiments	d’élevage
laitiers, allaitant et ovin.

•  Racleurs et Mixeurs à lisier
MIRO.

•  Filets brise-vent et rideaux
arrière de salle de traite
FOUQUET

• Vis souple et silo à aliment

• Abreuvoirs RICO

• Tubulaires JOURDAIN

•  Tés en béton pour silos

ensilage

•  Matelas de couchage

DELAVAL

•  Remorque mélangeuse

classique et robotisée

Côte	d’Or,	Aube	et	Yonne
Expert Robotique

+
PARTENAIRES pour votre AVENIR

MONTAGE 
SOIGNÉ

stock pièces 
apprécié

Plus de 15 ans 
d’exprérience  

en ROBOT VMS

Avec plus de  
150 installations  

salles de traite et robots 
une équipe performante
formée en permanence, 

la Sarl Chapuis Frères vous 
assure un service de

proximité ef昀cace 24h/24

9



10
MAJESTE (Jeroboam), mère de ULTRABELLE

B+33

Châtillon



11

Une équipe à votre service

Daniel Bouiller
Conseiller agro-équipement
06 23 56 64 13
daniel.bouiller@dijon-cereales.fr
Secteur : Dijon Céréales

Sébastien Renaud
TPE Agroéquipement
06 86 28 10 07
sebastien.renaud@dijon-cereales.fr
Secteur: Auxois Sud - Morvan - Pouilly - Arnay - Liernais

De nombreux services à votre disposition

Conseil, diagnostic, 
analyse des projets 
adhérents

Aménagements du 
bâtiment

Surveillance

Quincaillerie, accessoires 
vétérinaires, produits 
d’hygiène

Matériel drainage

SAV clôtures électriques 
et tondeuses bovins 
ovins

Aménagements 
plein air

Conditionnement et 
conservation des fourrages

Nos partenaires

Gamme avicole

Plateforme de Pouilly-en-Auxois
Spécialisé dans l’agroéquipement, votre plateforme 
approvisionne les dépôts du réseau Dijon Céréales. 
Renseignements dans votre magasin le plus proche.
03 80 90 76 00

Pierre ROBERT & Arthur PHARABOZ

Stockage engrais liquide



12

ORCHIDEE (Arrow) mère de TREFLE

Châtillon

Châtillon

ISU 156 TP 2.2 TB 2.4 LAIT 315 STMA 0.9 REPRO 1.1 MA 1.7 ME 0.6 MO 1.5

Index génomiques :



13

PLANNING 
ACCOUPLEMENT

SUIVI DE 
REPRODUCTION

WWW.ELVANOVIA.FR 

INSÉMINATION 
ET XTREMIA

ÉCHOGRAPHIERÉCOLTE ET 
TRANSFERT 

EMBRYONNAIRE

GÉNOTYPAGE
ET SEMENCES



14

Best (Payoff) 5ème mère de TORNADE et fille de REINE

avec les responsables étrangers.



15



16



17

L’expertise Nutrition Vaches Laitières

• Gamme CORRECTEURS AZOTES : HARMONY
• Gamme CORRECTEURS AZOTES NON OGM : 

ALPHI STIM
• Gamme VL COMPLETES : 

FLORIA – SYNTEX – GUCO PERF
• Gamme FIBRES : RUMIFIBRE
• Gamme FIBREUX : ALPHI LUZ
• Gamme ROBOT DE TRAITE : ALPHI MILK ROBOT

Des gammes d’aliments 
répondant à vos attentes

Pr
ior
ité

 a
u G

LU
CO

SE

Une gamme d’aliments spécifiques 
pour la fin de GESTATION et 
le démarrage LACTATION

Priorité au GLUCOSE

Philicot Nutrition AnimalePHILICOT SAS – BP 68 – 71150 CHAGNY www.philicot.fr

Bertrand LEGUY à Aignay Le Duc
06.89.88.56.33
bertrand.leguy@orange.fr

No
tre

 d
ist
rib

ut
eu
r 

ré
gio
na
l

No
s é
qu
ipe
s t

er
ra
in

Responsable technique Bovins Lait : 
Jean-Pierre RENAUD
06.75.61.95.51
Commercial secteur :
Benoît LEROY
06.60.45.55.27



18

NESS (Jaguar CH) mère de PISTON

TB 88

Caséines idéales et santé mamelle au rendez-vous, pour joindre l’utile à l’agréable.

Châtillon !



19



20

NESS (Jaguar CH) mère de PISTON

 Un



SILVER 
La Rainbow Sweet SILVER 
Kannon x Cadence x Durham 

#  Taureau outcross descendant de SILK 
#  Valeurs d’élevage équilibrées pour la production avec de super teneurs 
#  Géniteur de pis, déroulement de vêlage et kappa-caséine BB

Le meilleure choix  
pour votre troupeau

BARCA 
H. Scherrer’s Haegar BARCA 
Haegar x Anibal x Blooming 

#  Un des meilleurs taureaux prouvés Suisses 
#  Extrême en graisse, protéine et longévité 
#  Père à taureaux dans le monde entier

ETTERLIN’S BS Barca VICKY
AKA Barca TAHANI

Lang Silver SYRA,  
fille de SILVER

F R A N C E

PrE_SILVER_BARCA_FR.indd   1PrE_SILVER_BARCA_FR.indd   1 21.04.23   11:1121.04.23   11:1121



22

VOBIS mère de Veles P

ML 3

corne, N°3 des filles de VELES P sur une Bays efficace dans un système



23



24

MUSOLDE (Fact) mère de PACTOLE

TB 85
TB 85



25

BJD FRANCE
149 rue de Bercy 

75595 Paris Cedex 12
bjdfrance@union-bgs.com

www.bjd-france.com
      BJD France

 

Célia CHAPUIS
Région Grand Sud

Race Brune et Jersiaise
cchapuis@xr-repro.fr

06 42 61 67 90

Gaylord BOUCARD
Région Grand Ouest

Race Brune
gaylord.boucard@union-bgs.com

06 86 59 27 78

Pierre GIGANT
Région Nord-Est
Race Jersiaise

p.gigant@elitest.net
06 85 24 84 49

 

Thomas GEROUVILLE
Région Nord-Est

Race Brune
thomas.gerouville@union-bgs.com

06 80 00 95 11
 

BJD FRANCE 
Votre partenaire de confiance pour la 

commercialisation de Brunes et Jersiaises 

Vos relais commerciaux 



26

LIQUEUR (Hercules) mère de TARTE

TB 88



27



28

JOUVENCE (Greenwich) 3ème mère de SAUVAGE

TB 85

Châtillon

et Grande Championne Châtillon 2019 !

Elle a 4 filles pointées TB 85 et TB 86. SAUVAGE est suivie dans BGS Création.



29

L’excellence de Bourgogne 
depuis 1956 

Venez (re)découvrir nos fromages de 
Bourgogne à notre boutique ouverte : 
     Lundi : 14h à 18h30 
      Mardi, jeudi, vendredi et samedi : 

9h30 à 18h30 
     Mercredi : 9h30 à 13h, 14h à 18h30 
     Fermé le dimanche 

Place du Champ de Foire 
21460  EPOISSES 
Tél : 03 80 96 39 19 

fromagerie-berthaut.com
© CBA



30

LAMOUR une fille de IFEELING

B+84



31

10340 CHANNES 

10110 POLISOT 

10200 BAR SUR AUBE 

  

  



32

ECHALOTTE (Tau) même famille que OPTIMA

TB 87





C
IB




